[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO N.º 965/2019

Ementa: Informações acerca do Centro Municipal de Convivência do Idoso.

Senhora Presidente
Nobres Vereadores

Justificativa:
Considerando as novas instalações do Centro Municipal de Convivência do Idoso,
Considerando os projetos para tornar o Centro Dia do Idoso como uma creche para os idosos com autonomia,
Considerando ainda, o Projeto de Alfabetização não formal, onde os idosos recebiam aulas diurnas, ministradas duas vezes por semana,
A Vereadora Mônica Morandi, buscando conhecimento e respostas acerca do assunto, vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de informações:
1- Confere a informação de que as aulas de alfabetização ministradas no Centro do Idoso foram paralisadas?

2- Na afirmativa, por qual motivo?

3- Existe algum programa de alfabetização de idosos, onde os interessados possam ingressar? Explane.

4- O Centro Dia do Idoso se encontra em plena operação?

5- Na negativa, por qual motivo?
6- Na afirmativa, como se deu a seleção da Organização da Sociedade Civil? Explane.

7- Atualmente, quais atividades são realizadas na unidade?

8- Qual a demanda?

9- Qual o investimento financeiro mensal? Favor anexar cópia de documentos pertinentes.

Valinhos, 16 de abril de 2019.

______________________
Mônica Morandi
Vereadora